Cicéron évoque lui aussi cette théorie dans son *De Diuinatione* :

*Quid enim ? Non uidemus quam sint uaria terrarum genera ? Ex quibus et mortifera  
quaedam pars est, ut et Ampsancti in Hirpinis et in Asia Plutonia, quae uidimus, et  
sunt partes agrorum aliae pestilentes aliae salubres, aliae quae acuta ingenia  
gignant, aliae quae retusa ; quae omnia fuit et ex caeli uarietate et ex disparili  
aspiratione terrarum<sup>6</sup>.*

<sup>4</sup> La géographie d'Ovide semble d'ailleurs, dans ce passage, assez confuse ; cf. la note *ad loc.* de G. Lafaye, qui précise que le lac Triton est d'ordinaire localisé en Thrace, et que Pallène est une ville de Chalcidique.

<sup>1</sup> Voir notamment la définition, le commentaire et les références aux auteurs grecs et latins données par L. Callebaut dans son *Commentaire* au livre VI de Vitruve (à propos de VI, 1, 3), p. 70-71, qui cite parmi les Grecs ayant traité de ce sujet le Corpus hippocratique – et peut-être même, auparavant, Héraclite –, Panétius, Posidonius, Platon, Aristote, Strabon et Isidore de Séville, et, chez les Latins – outre Vitruve – Cicéron, Pline l'Ancien (II, 189) et Végèce (et peut-être aussi Varron).

<sup>2</sup> J. Beaujeu, *Commentaire* au livre II de l'*Histoire Naturelle* de Pline, p. 240, à propos de II, 189 sq. ; cette théorie peut être considérée comme l'« application féconde du causalisme stoïcien, dont l'honneur revient surtout à Posidonius et que Vitruve a traitée avec plus de détails » (*id.*, *ibid.*). L'influence de la théorie des climats sur la faune a été évoquée *supra*, à propos des animaux.

<sup>3</sup> *Nonne uidēs etiam caeli nouitate et aquarum / temptari procul a patria quicumque domoque / adueniunt ideo quia longe discrepant res ?*, « Ne vois-tu pas aussi que la nouveauté du climat et des eaux éprouve tous ceux qui, loin de leur patrie et de leur demeure, s'en vont à l'étranger, et ce à cause du désaccord profond dans les conditions de vie ? » (VI, 1103-1105).

<sup>4</sup> VI, 1106-1111, passage cité *supra*.

<sup>5</sup> Quelle différence en effet ne voyons-nous pas entre le ciel de la Bretagne et celui de l'Égypte, où s'infléchit l'axe du monde ; quelle différence encore entre le ciel du Pont, et celui qui va depuis Gadès jusqu'aux peuplades noires au teint brûlé ? Non seulement nous voyons ces quatre climats occuper des positions opposées dans la direction des quatre vents et des quatre régions du ciel ; mais encore le teint et le visage de leurs habitants présentent de larges différences, et chacune des races qui les habitent a ses maladies spécifiques : c'est l'éléphantiasis, qui naît sur les bords du Nil, au centre de l'Égypte, et ne se trouve nulle part ailleurs. En Attique le mal se prend aux pieds ; aux yeux, sur les confins de l'Achaïe. D'autres contrées encore ne conviennent pas à d'autres parties du corps ; tous ces effets sont dus aux différences de l'air » (VI, 1110-1118).

<sup>6</sup> « Eh bien ? Ne voyons-nous pas combien est grande la variété des terres ? Certaines d'entre elles sont mortelles, comme celle

Selon lui, l'influence du climat<sup>1</sup> est plus importante que celle des astres sur les hommes<sup>2</sup> :

*Quid ? Dissimilitudo locorum nonne dissimilis hominum procreationes habet ? Quas quidem percurrere oratione facile est, quid inter Indos et Persas et Aethiopas et Syros differat corporibus, animis, ut incredibilis uarietas dissimilitudoque sit. Ex quo intellegitur plus terrarum situs quam lunae tactus ad nascendum ualere<sup>3</sup>.*

C'est cependant le livre VI du traité *De l'architecture* de Vitruve qui y consacre le plus long développement ; après un passage explicatif où sont examinées les influences conjointes et contraires de la chaleur et de l'humidité<sup>4</sup>, Vitruve expose les conséquences de cet état de faits sur les populations nordiques, qui tirent du manque de soleil et de l'excès d'humidité leur grande taille, la blancheur de leur peau, la couleur claire de leurs cheveux et de leur yeux<sup>5</sup>, ainsi que l'abondance de sang dans leur corps :

*Ex eo quoque <quae> sub Septentrionibus nutriuntur gentes inmanibus corporibus,*

---

d'Ampsante chez les Hirpins et Plutonia en Asie, que nous avons vues ; certaines parties de territoires sont insalubres, d'autres sont saines ; les unes produisent des intelligences vives, d'autres des esprits obtus. Tout cela résulte d'une part de la variété des climats, d'autre part des différentes exhalaisons de la terre » (I, 36, 79).

<sup>1</sup> Dans le second discours *Sur la loi agraire*, Cicéron admet également l'influence de la nature et de la situation d'un pays sur le caractère des habitants : *Non ingenerantur hominibus mores tam a stirpe generis ac seminis quam ex eis rebus quae ab ipsa natura nobis ad uitae consuetudinem suppediantur, quibus alimur et uiuimus. Carthaginienses fraudulentum et mendaces non genere, sed natura loci, quod propter portus suos multis et uariis mercatorum et aduenarum sermonibus ad studium fallendi studio quaestus uocabantur. Ligures montani duri atque agrestes ; docuit ager ipse nihil ferendo nisi multa cultura et magno labore quaesitum. Campani semper superbii bonitate agrorum et fructuum magnitudine, urbis salubritate, descriptione, pulchritudine. Ex hac copia atque omnium rerum adfluentia primum illa apta est adrogantia qua a maioribus nostris alterum Capua consulem postulauit, deinde ea luxuries quae ipsam Hannibalem armis etiam tum inuictum uoluptate uicit, « Ce qui détermine le caractère des peuples, ce n'est pas tant l'origine et le sang que ce que la nature nous fournit pour l'ordinaire de la vie, ce qui sert à notre nourriture, à notre subsistance. Les Carthaginois étaient portés à la fraude et au mensonge, non par tempérament mais à cause de la situation de leur pays. Leurs ports les mettant en relations avec une foule de trafiquants et d'étrangers d'origines diverses, l'amour du gain les inclinait à la tromperie. Les Ligures des montagnes sont durs et sauvages : ils ont été formés par leur sol même, qui ne produit rien qu'à force de culture et de travail. Les Campaniens se sont toujours enorgueillis de l'excellence de leurs terres, de l'abondance de leurs récoltes, de la salubrité, de l'heureuse ordonnance et de la beauté de leur ville. C'est de cette abondance et de cette affluence de tous les biens qu'est liée tout d'abord cette arrogance qui engagea Capoue à réclamer à nos ancêtres le privilège de fournir d'un des deux consuls et ensuite cette mollesse qui vainquit par la volupté Hannibal lui-même que les armes n'avaient pu vaincre encore » (*De lege agraria* II, XXXV, 95).*

<sup>2</sup> II, chap. 45-46, 94-97.

<sup>3</sup> « Quoi ? La variété des pays ne fait-elle pas naître des hommes différents ? Il est facile de citer les différences physiques et spirituelles existant entre les Indiens et les Perses, entre les Éthiopiens et les Syriens, à tel point que la différence et la variété sont proprement incroyables. Il en ressort que les situations sur la terre ont plus d'influence sur les naissances que les contacts avec la lune » (II, 46, 96-97). Voir aussi *De natura deorum*, II, 6, 17 ; 16, 42. Dans le traité *Du destin*, IV, 7-8, Cicéron expose la même théorie, mais semble toutefois admettre qu'elle possède des limites : *Inter locorum naturas quantum intersit uidemus ; alios esse salubris, alios pestilentis ; in aliis esse pituitosos et quasi redundantis, in aliis exsiccatos atque aridos ; multa sunt alia, quae inter locum et locum plurimum differant. Athenis tenue caelum, ex quo etiam acutiores putantur Attici ; crassum Thebis, itaque pingues Thebani et ualentes. Tamen neque illud tenue caelum efficiet, ut aut Zenonem quis aut Arcesilam aut Theophrastum audiatur ; neque crassum, ut Nemea potius quam Isthmo uictoriam petat. Diuine longius : quid enim loci natura adferre potest, ut in porticu Pompei potius quam in campo ambulemus ? tecum quam cum alio ? Idibus potius quam Kalendis ? Vt igitur ad quasdam res natura loci pertinet aliquid, ad quasdam autem nihil, sic astrorum adfectio ualeat, si uis, ad quasdam res, ad omnis certe non ualebit, « Entre les climats nous voyons qu'il y a de grandes différences : les uns sont salubres, les autres malsains ; ici les tempéraments sont lymphatiques et comme engorgés d'humeurs, là les gens maigres et secs ; et il y a bien d'autres caractères qui mettent entre tel et tel lieu une grande différence. Athènes jouit d'un air subtil : c'est ce qui fait, croit-on, la finesse des Athéniens ; il est épais à Thèbes, aussi les Thébains sont-ils gras et forts. Ce n'est pourtant pas cet air subtil qui fera de quelqu'un l'auditeur de Zénon au lieu d'en faire celui d'Arcésilas ou encore de Théophraste, ni cet air épais qui l'enverra chercher la victoire à Némée plutôt qu'à l'Isthme. Poussez plus loin l'analyse. Quelle influence peut avoir le climat pour que je me promène dans le portique de Pompée plutôt qu'au Champ de Mars ? avec vous plutôt qu'un autre ? aux Ides plutôt qu'aux Calendes ? Donc, de même qu'il y a certaines choses dans lesquelles le climat entre pour une part, d'autres où il n'est pour rien, ainsi l'état des astres peut valoir dans certains cas, si vous voulez : il ne vaudra certes pas dans tous ».*